
Rua Braulio Farias, nº185 CEP 96495-000- Candiota – RS
CNPJ – 12.028.813/0001-79 www.cideja.com.br

A N E X O II
Minuta de Contrato a ser celebrado entre Município e

Licitante Vencedor.

Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social e
Ambiental da Bacia do Rio Jaguarão

PREGÃO ELETRÔNICO Nº XX/2023 – REGISTRO DE PREÇOS.

EDITAL Nº XX/2023

Minuta de Contrato de Compra de Medicamentos

Contrato de compra de medicamentos, que entre si celebram, de um
lado, o MUNICÍPIO DE ________________________________________, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Senhor
_________________________________, brasileiro, casado, a seguir denominado
simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado a empresa,
_______________________________________, com sede em _______________,
na Rua ______________________________.nº _________., neste ato representada
por seu _________________. (qualificação), inscrita no CNPJ sob nº
____________________, adiante designada simplesmente CONTRATADA, de
conformidade com o Pregão Eletrônico nº XXX/2023 – Registro de Preços, realizado
pelo CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DA BACIA DO RIO JAGUARÃO - CIDEJA,
com base na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.666. de 21 de julho
de 1993, com alterações posteriores, especialmente seu artigo 112 e parágrafos,
mediante as cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a aquisição, da Contratada pelo
Contratante, de uma só vez ou parceladamente, dos medicamentos descritos no
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº XX/2023, com as estimativas de compra
na vigência do Registro de Preços para o CONTRATANTE, os quais resultaram
adjudicados à CONTRATADA, nos termos de suas propostas, de acordo com a ata
de julgamento, e que constituem o item (ou itens) número (s)
___________________________, do aludido Anexo I.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL

Fazem parte deste Contrato, independentemente de transcrição, os
seguintes documentos, cujo teor é de conhecimento das partes contratantes: o Edital
do Pregão Eletrônico nº XXX/2023 – Registro de Preços, do Consórcio Público
Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental da Bacia do Rio



Rua Braulio Farias, nº185 CEP 96495-000- Candiota – RS
CNPJ – 12.028.813/0001-79 www.cideja.com.br

Jaguarão, a (s) Proposta (s) da Contratada, vencedora (s) na aludida licitação, e o
resultado do Pregão, expresso na respectiva ata de julgamento das propostas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA.

- O presente contrato terá vigência da data de sua assinatura até sete (7)
meses, contado da data de fechamento do pregão de cada item, com o acolhimento
da proposta de menor preço.

CLÁUSULA QUARTA - DA ENTREGA DOS PRODUTOS.

O prazo de entrega dos produtos contratados será, no máximo, de quinze
(15) dias corridos, contados do recebimento, pelo Contratado, da Autorização de
Compra expedida pelo CONTRATANTE. A Autorização de Compra estabelecerá o
local, os dias e horários de entrega dos medicamentos e será enviada ao
CONTRATADO, de modo que fique comprovado o seu recebimento, admitidas
formas eletrônicas (correio eletrônico).

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1.- O pagamento dos medicamentos adquiridos será efetuado à vista, de
acordo com as especificações da Autorização de Compra, que conterá, dentre
outros elementos:

a) a quantificação das unidades de que trata a Autorização;

b) o valor unitário e o valor total da compra, relativamente a cada item, de acordo
com a proposta vencedora da CONTRATADA;

c) o valor total geral da compra objeto da Autorização.

5.2.- O pagamento da compra autorizada será efetuado pela
CONTRATANTE em até 5 (cinco) dias úteis, contados da formalização do
recebimento definitivo dos produtos, efetuada a necessária e prévia liquidação da
despesa.

5.3.- Observado o critério do empenho prévio, o pagamento será feito
mediante Crédito em Conta Corrente Bancária, indicada pela CONTRATADA,
cabendo ao CONTRATANTE efetuar a comprovação devida, por meio idôneo, que
identifique a origem do depósito..

5.4.- No processo de liquidação da despesa oriunda deste contrato, o
CONTRATANTE promoverá a comunicação aos órgãos fazendários competentes
dos valores pagos à CONTRATADA e procederá, quando for o caso, às retenções
tributárias devidas nos termos da legislação.



Rua Braulio Farias, nº185 CEP 96495-000- Candiota – RS
CNPJ – 12.028.813/0001-79 www.cideja.com.br

5.5 - O município estará sujeito ao pagamento de multa diária de 0,5% sobre
o valor atualizado do contrato nos casos em que os valores devidos a empresa
contratada não sejam devidamente adimplidos na forma acordada.

CLÁUSULA SEXTA – DA VEDAÇÃO DE REAJUSTAMENTO DE PREÇOS.

- Os valores dos produtos (medicamentos) objeto deste contrato são fixos,
vedado qualquer tipo de reajuste, sob qualquer alegação ou fundamento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DESPESAS E FONTES DE RECURSOS

- As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da (s)
seguinte (s) dotação (dotações) orçamentária (s):

------------------------------------------------------------------------------

CLÁUSULA OITAVA - DA MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES DE
HABILITAÇÃO.

- A CONTRATADA obriga-se a manter, durante a execução do contrato,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas para participar do Pregão.

CLÁUSULA NONA - DO FORO

- Para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes do presente contrato, as
partes elegem o foro da Comarca do Município ________________ (RS), com
exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente em 03 (três)
vias de igual teor e forma, para que produza os efeitos de Direito.

(Sede do Município), em..........................................................................

CONTRATANTE CONTRATADA

________________________ ___________________________

Testemunhas:

______________________________________
CPF nº.

______________________________________
CPF nº.



Rua Braulio Farias, nº185 CEP 96495-000- Candiota – RS
CNPJ – 12.028.813/0001-79 www.cideja.com.br


